Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, la loc de cinste se află Olga
Necrasov, omul care a trăit doar pentru alţii, care şi-a consacrat capacităţile
rare ale fiinţei sale profesiei de dascăl şi cercetător, lăsând o operă ce o
situează între stâlpii de rezistenţă ai ştiinţei secolului al XX-lea, care este,
dincolo de gânduri şi realizarea lor concretă, un model moral şi rămâne un
reper sigur al valorii consacrate.

S-a născut la 1/14 octombrie 1910 în oraşul Sankt-Petersburg
(Rusia), în familia generalului ţarist Necrasov (Constantin şi Anastasia);
izbucnirea Revoluţiei din 1917 în Rusia a determinat o parte din familie
(mama, Olga şi fratele) să ia drumul pribegiei, mai întâi la Chişinău, unde
avea rude, iar apoi la Iaşi; alte două surori, mai mari, ale Olgăi (botezată de
Nicolae al II-lea, ultimul ţar al Rusiei) au rămas în Sankt-Petersburg.